Кафедра экономической теории и управления ИМЭИ ИГУ

Программа повышения квалификации

«Инновационная деятельность и инновационное проектирование»

Объем – 72 часа.  

Программа предназначена для преподавателей курсов экономики, экономической теории, инновационного менеджмента и инновационного проектирования; для управленцев-практиков и консультантов сферы образования; управленцев сферы  бизнеса и государственного управления.

Программа направлена на изучение теоретических подходов и практики создания инновационной системы страны, региона, фирмы; освоение основ инновационного проектирования. 

В курсе даются основы инновационного менеджмента. Рассматриваются теоретические вопросы инновационной системы, суть и виды инноваций.  Изучаются особенности инновационных систем разных уровней – страны, региона, фирмы. Рассматриваются вопросы создания инновационного кластера в регионе. Рассматриваются инновационные формы прогнозирования: форсайт и родмэппинг. Слушатели обучаются также применению проектного подхода к инновациям. Рассматриваются основные понятия управления проектами и портфельное управление проектами. Изучается инновационное бизнес-проектирование.

Программа включает следующие разделы: 

1. Инновационная система страны, региона, фирмы.

2. Инновационный менеджмент. 

3. Инновационные кластеры. 

4. Инновационные формы прогнозирования нововведений (Форсайт).

5. Управление проектами. 

6. Иновационное бизнес-проектирование. 

	№
	Раздел программы  
	Число часов

	
	
	Всего 
	Лекции
	Практика 
	Зачет

	1
	Инновационная система страны, региона, фирмы
	14
	12
	2
	

	2
	Инновационный менеджмент.
	10
	10
	0
	

	3.
	Логика развития научно-технического прогресса.
	4
	4
	0
	

	3.
	Инновационные кластеры.
	6
	6
	0
	

	4
	Управление проектами.
	14
	10
	2
	

	5.
	Инновационное бизнес-проектирование. 
	6
	4
	2
	

	6.
	Инновационные формы прогнозирования нововведений (Форсайт).
	14
	6
	8
	

	
	Итоговая работа. Разработка и защита инновационного проекта
	4
	
	
	

	
	Итого
	72
	
	
	


 В программу входит подготовка итоговой работы и один зачет.

  Итоговая работа. 

1.Подготовка инновационного проекта.

Зачет проводится в форме практического занятия : организационно-деятельностная игра «Разработка Форсайта», которая включает практическое применение знаний по прослушанным теоретическим курсам. 

Информация о программах повышения квалификации, предлагаемых кафедрой экономической теории и управления ИМЭИ ИГУ: http://math.isu.ru/ru/chairs/economy/index.html

